
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diAlto Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. “it)? del 2 9 GIU. 2022

Oggetto: Attivazione edificio “nuovo pronto soccorso” presso il PD. Garibaldi Centro -
Affidamento opere supplementari di completamentodel “piano -1 - ala ovest”.

Proposta N. [25 /T del 28- 06" 302,2.
Piano degli investimenti : Anno /Nurnero
Piano Triennale / Piano Biennale : / Riferimento

U.O.C. Settore Tecnico

il Dirigente sabile del Settore
Distruttore Il Responsabile del Procedimento Ing. S ore Vitale

Registrazione Contabile

Budget Anno 2022 Conto [0102100100 lmporto € 963.800,00 Aut. 123

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigent » bile
Settore Economico ! . : . o e Patrimoniale

(dott. Giovan ‘ a Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

Dott. Nicolò Romano
con l’assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione



Il DirigenteResponsabile della U.O.C. Settore Tecnico

Premesso:
a. che, con deliberazione n. 405 del 9/12/2014, questa Azienda Ospedaliera ha autorizzato, anche

sulla base delle precedenti deliberazioni n. 13/2014 e 283/2014, l’avvio di una procedura di
appalto integrato - secondo le modalità di cui all’art. 53, c. 2, lett. “c”, del D .Lgs. 163/2006, da
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83 del D.Lgs.
163/06 - dell'intervento denominato "Opere occorrenti per l‘adeguamento ai fini
dell'accreditamento istituzionale e la riqualificazione del Presidio Ospedaliero Garibaldi di
Catania”;
che, con deliberazione n. 286 del 07/12/2017, questa Azienda Ospedaliera ha disposto
l’aggiudicazione definitiva dell’appalto in questione alla A.T.l. Intercantieri Vittadello Spa
(mandataria), con sede in Limena (PD), via L. Pierobon 46 - Sirimed Srl (mandante), con sede
in Tremestieri Etneo (CT), via Nizeti 66;
che, con deliberazione n. 27 del 27/09/2018, questa Azienda Ospedaliera ha approvato in linea
amministrativa il progetto esecutivo per l’esecuzione delle “Opere occorrenti per l’adeguamento
ai fini dell’accreditamento istituzionale e la riqualificazione del Presidio Ospedaliero Garibaldi
di Catania”;
che, giusta propria nota prot. n. 2567/DSA del 14.09.2020, il Direttore Sanitario ha determinato
le “rimodulazioni delle attività sanitarie da allocare nella costruenda struttura dedicala
all’emergenza in ragione delle modifiche normative ed organizzative correlate alla pandemia
Covid-l9”;
che - giusta “verbale della conferenza speciale dei servizi” del 05.05.2021 e successivo
“provvedimento finale di conclusione del procedimento” prot. n. 77357 del 07.05.2021 del
Servizio Ufficio del Genio Civile di Catania e consequenziale “atto di sottomissione”, assunto al
prot. n. 1632/T del 17.05.2021 e registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Padova al n. 4515
del 07.06.2021 - è stata approvata la perizia di varimrte per le “rimodulazioni delle attività
sanitarie da allocare nella costruenda struttura dedicala all’emergenza in ragione delle modifiche
normative ed organizzative correlate alla pandemia Covid-l9”.

Rilevato che la perizia di cui al superiore punto - in considerazione del fatto che le grandi
apparecchiature da installare (TAC, RMN e Angio-TAC) non erano ancora state acquistate e,
pertanto, non era possibile definire nel dettaglio le caratteristiche ed i requisiti necessari per
l’installazione - non ha previsto l’esecuzione delle opere di completamento e finitura dell’ala ovest
del piano -1 destinata complessivamente alla installazione di n. 3 telecomandati, n. 2 TAC, n. 1

RMN e n. 1 Angio-TAC.

Preso atto:
che le apparecchiature in questione sono state acquistate giusta deliberazione n. 1027 del
06.11.2020;
che gli spazi destinati alla apparecchiatura Angio-TAC, in quanto facenti parte integrante del
piano complessivamente destinato alla UOC Radiologia, sono stati già stati ultimati nel più
ampio contesto dell’appalto in corso;
che i lavori di cui all’appalto ex art. 71 sono stati ultimati in data 31.03.2022 e sono tuttora in
corso alcune lavorazioni di revisione e finitura, nonché le operazioni di collaudo funzionale e
tecnico-amministartivo.



Ravvisata la necessità, nelle more della definizione dello “stato finale” e del “collaudo” dell’opera,
di eseguire alcuni lavori di completamento del piano —1 a suo tempo non previste dall’appalto
principale e necessari per assicurare la complessiva fruibilità della struttura.

Visti, al riguardo, le relazioni tecniche ed i computi metrici relativi al completamento dell’ala ovest
del piano -1, “area apparecchiature GE”, “area apparecchiature da trasferire” e “area
apparecchiature” ancora da acquistare, rispettivamente di importo € 340.000,00, € 250.000,00 € €
200.000,00, oltre Iva, determinati utilizzando gli stessi prezzi ed applicando lo stesso ribasso d’asta
dell’appalto originario (20,78%).

Richiamati:
!. il quadro economico di cui alla deliberazione n. 1027 del 06.11.2020, che aveva previsto, per i

Lotti 4, 5 e 7, lavori di concausa per complessivi € 540.000,00, oltre Iva;
2. il quadro economico del progetto di cui al “provvedimento finale di conclusione del

procedimento”, prot. n. 77357 del 07.05.2021 del Servizio Ufficio del Genio Civile di Catania,
che aveva previsto, tra le somme a disposizione dell’amministrazione, un importo di € 310.800,
Iva inclusa, per trasferimento di apparecchiature.

Richiamato l’art. 106, c. 1, lettera “b”, del D.Lgs. 50/16.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.
190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
di:
]. prendere atto delle relazioni tecniche ed i computi metrici relativi al completamento dell’ala

ovest del piano -1, “area apparecchiature GE”, “area apparecchiature da trasferire” e “area
apparecchiature ancora da acquistare”;

2. prendere atto dell’affidamento alla A.T.l. COGEVI Spa (già Intercantieri Vittadello Spa) -
Sirimed Srl dei lavori in questione, per un importo complessivo di € 790.000,00, oltre Iva;

3. autorizzare la spesa complessiva di € 963.800,00, con fondi del bilancio 2022, da imputare sul
conto 10102100100, aut. 123;

4. dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Allegati:
Deliberazione n. 405 del 9/12/2014.
Deliberazione n. 286 del 07/12/2017.
Deliberazione n. 27 del 27/09/2018.
Nota prot. n. 2567/DSA del 14.09.2020.
Verbale di conferenza speciale dei servizi, prot. n. 77357 del 10.05.2021 dell’Ufficio del Genio Civile di
Catania.

. Atto di sottomissione n. 1 in data 17.05.2021, prot. n. 1632/T del 17.05.2021.
7. Verbale di ripresa lavori, prot. n. 1633/T del 17.05.2021.
8. Relazioni tecniche e Computi metrici relativi al completamento dell’ala ovest del piano -1 (Area

apparecchiature GE - Area apparecchiature da trasferire — Area apparecchiature ancora da acquistare).

"'-“.‘”Nr

3—5



***

Il Dirigente Responsab [e della U.O.C. Settore Tecnico

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

l. PRENDERE ATTO delle relazioni tecniche ed i computi metrici relativi al completamento
dell’ala ovest del piano -1, area apparecchiature GE, area apparecchiature da trasferire e area
apparecchiature ancora da acquistare.

2. PRENDERE ATTO dell’affidamento alla A.T.I. COGEVI Spa (già Intercantieri Vittadello
Spa) - Sirimed Srl dei lavori in questione, per un importo complessivo di € 790.000,00, oltre
Iva.

3. AUTORIZZARE la spesa complessiva di € 963.800,00, con fondi del bilancio 2022, da
imputare sul conto 10102100100, aut. 123.

4. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il Segretario

Dott. Ni Romana

/,



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
........................................... eritiratailgiomo.........…………....…….…….

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal .....
.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n25/93, cosi come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e
contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania.…

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

immediatamente
CI perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. delb. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


